EDITAL Nº 028/2022 - PPGH

RESULTADO DA SELEÇÃO EM DISCIPLINA(S)

ELETIVAS(S) EM REGIME ESPECIAL PARA O 2º

SEMESTRE 2022, DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA –MESTRADO E

DOUTORADO, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM

HISTÓRIA, PODER E PRÁTICAS SOCIAIS.

A Coordenação Especial do Programa de Pós-Graduação em História – Mestrado e

Doutorado da Unioeste – Campus de Marechal Cândido Rondon, Área de Concentração em

História, Poder e Práticas Sociais, no uso de atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o Regulamento, o Projeto Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em

História e a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprovou as Normas Gerais

para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste.

Considerando o Edital 021/2022, abertura de inscrição, seleção e matrícula em disciplina(s)

eletivas(s) em regime especial;

 Considerando o Edital 024/2022, retifica as inscrições em disciplina(s) eletivas(s) em

regime especial.

1. TORNA PÚBLICO:

1.1.  O resultado final do processo seletivo para aluno especial do 2º semestre letivo de 2022

conforme anexo I deste edital.

1.2. O candidato aprovado e classificado deverá realizar a MATRÍCULA entre os dias 27

e 29 de junho de 2022, exclusivamente via e-mail para o endereço eletrônico da Secretaria

Acadêmica das Pós-Graduações (celei.martins@unioeste.br).

1.3. Com os documentos solicitados no item 2 e enviando em um único arquivo em formato

PDF, tamanho padrão A4, sem bordas de superfícies e de forma legível.

1.4. Apenas para as disciplinas: Estudos Avançados em Cultura e Identidades I-

Causalidade e escrita da história; Estudos Avançados em Cultura e Identidades II- História

Intelectual e Estudos Avançado em Trabalho e Movimentos Sociais II: mundos dos trabalhadores

e tecnologias digitais na sociedade capitalista contemporânea (décadas de 1970 a 2020), as

MATRICULAS serão nos dias 19 e 20 de setembro de 2022, presencialmente, na Secretaria

Acadêmica da Pós-Graduação da UNIOESTE – Campus de Marechal Cândido Rondon, das 8 às

11h e das 14h às 17h, munido dos documentos exigidos no item 2., será considerado desistente da

vaga o candidato que não comparecer.

about:blank

2. DA DOCUMENTAÇÃO

2.1. Da documentação para matrícula na qualidade de aluno especial, são os seguintes documentos,

para Mestrado e Doutorado:

a) Requerimento de matrícula para aluno especial devidamente preenchido, constante do

Anexo II deste Edital;

b) Cópia da carteira de identidade (RG), não serão aceitas as carteiras de identificação de

categorias ou CNH;

c) Cópia do certificado de quitação eleitoral emitido pela página eletrônica www.tse.jus.br,

este substitui o título e os comprovantes;

d) Para disciplina do curso de Mestrado, cópia do diploma ou certificado de conclusão do

curso de graduação (frente e verso), obtido em curso reconhecido pelo MEC/CNE, bem como:

e) Cópia do histórico escolar da graduação;

f) Para disciplina do curso de Doutorado, os documentos requeridos nas alíneas ‘a’, ‘b’ e

‘c’, bem como:

g) Cópia do diploma ou documento comprobatório de defesa do mestrado (frente e verso),

obtido em curso reconhecido pelo MEC/CNE;

h) Cópia do histórico escolar do mestrado;

i) No caso de candidato estrangeiro, devem ser atendidas as normas de regulamentação

específica da Unioeste.

Sala da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História, Marechal Cândido

Rondon, 27 de junho de 2022.

Profa. Dra. Carla Luciana Souza da Silva
Coordenadora Especial do Programa de

Pós-Graduação em História Mestrado e Doutorado

Portaria nº 4107/2020 – GRE

Anexo I ao Edital nº 064/2021 – PPGH – de 13/13/2021

ANEXO I DO EDITAL Nº 028/2022- PPGH

DADOS DAS DISCIPLINAS DISPONÍVEIS PARA O SEMESTRE 2022/2:

a) Nome da disciplina: História, Subjetividade e Identificações (M/D)

Carga horária: 60 horas/aula – 4 créditos

Docente: Profa. Dra.  Carla Cristina Nacke Conradi

Linha de Pesquisa: Cultura e Identidades

Período de realização da disciplina: 20/07/2022 a 24/10/2022

Dia e Horário da Disciplina: Quartas-Feiras das 8h30min às 12h

Local: Laboratório Cultura e identidades, sala 28. Prédio PPGH

Ana Quelly Bezerra Silva 61057809314 Aprovada e Classificada

Fabíola Scheffel do Amaral 08107993918 Aprovada e Classificada

Robi Jair Schmidt

82985227968 Aprovado e Classificado

b) Nome da disciplina: Estudos Avançados em Trabalho e Movimentos Sociais I:

Trabalhadores e democracia (M/D)

Carga horária: 30 horas/aula – 2 créditos

Docente: Prof. Dr.  Rinaldo José Varussa

Linha de Pesquisa: Trabalho e Movimentos Sociais

Período de realização da disciplina: 20/07/2022 a 21/09/2022

Dia e Horário da Disciplina: Quartas-Feiras das 8h30min às 12h

Local: Laboratório TMS, sala 29, prédio do PPGH.

Elza Macedo dos Santos Graci 80182917991 Aprovada e Classificada

Guilherme Cezar Nardi 01010901966 Aprovado e Classificado

Marcos dos Santos Vieira 03470643024 Aprovado e Classificado

Raquel Bender 07787194995 Aprovada e Classificada

c) Nome da disciplina: Estudos Avançado em Trabalho e Movimentos Sociais II: mundos dos

trabalhadores e tecnologias digitais na sociedade capitalista contemporânea (décadas de

1970 a 2020) (M/D)

Carga horária: 30 horas/aula – 2 créditos

Docente: Prof. Dr. Rinaldo José Varussa

Linha de Pesquisa: Trabalho e Movimentos Sociais

Período de realização da disciplina: 28/09/2022 a 30/11/2022

Dia e Horário da Disciplina: Quartas-Feiras das 8h30min às 12h

Local: Laboratório TMS, sala 29, prédio PPGH

Guilherme Cezar Nardi 01010901966 Aprovado e Classificado

Marcos dos Santos Vieira 03470643024 Aprovado e Classificado

Raquel Bender 07787194995 Aprovada e Classificada

Tanice Fuhr 04308664020 Aprovada e Classificada

Vanderson Wiliam Ribeiro

Silva

12648843973 Aprovado e Classificado

Vane de Souza Soares  Aprovada e Classificada

d) Nome da disciplina: Hegemonia e projetos sociais (M/D)

Carga horária: 60 horas/aula – 4 créditos

Docente: Profa. Dra. Carla Luciana Souza da Silva

Linha de Pesquisa: Estado e Poder

Período de realização da disciplina: Quintas-feiras das 8h30min às 12h

Dia e Horários das disciplinas: 21/07/2022 a 25/10/2022

Local: Laboratório Estado e Poder, Sala 27, prédio do PPGH.

Lucilene da Aparecida

Cezário da Silva

09803258974 Não aprovada

e) Nome da Disciplina: Estudos Avançados em Cultura e Identidades I- Causalidade e escrita

da história (M/D)

Carga horária 30 horas/aula - 2 créditos

Docente: Prof. Dr. Moisés Antiqueira

Linha de Pesquisa: Cultura e Identidades

Período de realização da disciplina: 18/10/2022 a 06/12/2022

Dia e Horário das disciplinas: Segundas-feiras das 19h às 22h

Local: Laboratório de Cultura e Identidades, sala 28, prédio PPGH

André Robert Paris 09172304936 Aprovado e Classificado

Bruno Vinicius Noquelli

Lombardi

04470671924 Aprovado e Classificado

Rafael Dione Trombeta 10924324937 Aprovado e Classificado

f) Nome da Disciplina: Estudos Avançados em Cultura e Identidades II- História Intelectual

(M/D)

Carga horária 30 horas/aula - 2 créditos

Docente: Prof. Dr. Moisés Antiqueira

Linha de Pesquisa: Cultura e Identidades

Período de realização da disciplina: 20/10/2022 a 07/12/2022

Dia e Horário das disciplinas: Quintas-feiras das 14h às 17h 30min

Local: Laboratório de Cultura e Identidades, sala 28, prédio PPGH

Bruno Vinicius Noquelli

Lombardi

04470671924 Aprovado e Classificado

Cristhian Mensch 06272531990  Não aprovado

Lucas Eduardo Ferreira 08873899960  Não aprovado

Luan Felipe Bortoli Wagner 04640058926 Aprovado e Classificado

Rafael Dione Trombeta 10924324937 Aprovado e Classificado

g) Nome disciplina: Estado e Poder: Teorias (M/D)

Carga horária: 60 horas/aula – 4 créditos

Docente: Prof. Dr.  Paulo José Koling

Linha de Pesquisa: Estado e Poder

Período de realização da disciplina: 19/07/2022 a 23/10/2022

Dia e Horário da Disciplina: Terças-Feiras das 14h às 17h30m

Local: Laboratório Estado e Poder, sala 27. Prédio PPGH

a disciplina: Estado e Poder: Teoria.

Ana Quelly Bezerra Silva 61057809314 Aprovada e Classificada

Juliano Sandro Marcio

Domingos Fross

05030738908 Aprovado e Classificado

Thais de Biazzi Oenning  10043451942 Aprovada e Classificada

Verônica Rocha 03614551946 Aprovada e Classificada

Anexo II ao Edital nº 028/2022 – PPGH – de 27/06/2022

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA - ALUNO ESPECIAL

DADOS PESSOAIS

(     ) DOUTORADO (     ) MESTRADO

Nome

Sexo Estado Civil Data de Nascimento C.P.F.

R. G. Órgão Emissor U F Doc. Militar Data de expedição

Passaporte (reservado a

Estrangeiros)

Nº Título de Eleitoral Zona Seção

Endereço (Rua nº) Cidade/Estado

País DDD Telefone E-Mail

    DADOS ACADÊMICOS

Curso de Graduação ou Mestrado/Instituição/Ano de Conclusão:

Local de trabalho:

DISCIPLINAS SOLICITADAS

Disciplinas Professor

Data: _____ /_____ /____ _____________________________

Assinatura do Candidato

RESERVADO À SECRETARIA DO PROGRAMA

(   ) Homologado (   ) Não homologado

Ata:...........      Data:____ /____ /____                                                         __________________________________